
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

ATO Nº 1.522, DE 4 DE MARÇO DE 2013

O CONSELHO DIRETOR DA  AGÊNCIA  NACIONAL  DE 
TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 22 da Lei 
nº 9.472, de 16 de julho de 1997, e pelo art. 35 do Regulamento da Agência, aprovado pelo 
Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997,

CONSIDERANDO que compete à Agência controlar, acompanhar e proceder à 
revisão  de  tarifas  dos  serviços  prestados  no  regime  público,  podendo  fixá-las,  bem  como 
homologar reajustes, em conformidade com o inciso VII do art. 19 da Lei nº 9.472, de 1997;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º do Regulamento sobre os Critérios de 
Reajuste das Tarifas das Chamadas do Serviço Telefônico Fixo Comutado envolvendo Acessos 
do Serviço Móvel Pessoal ou do Serviço Móvel Especializado, aprovado pela Resolução nº 576, 
de 31 de outubro de 2011;

CONSIDERANDO  que  o  art.  25  do  Regulamento  de  Tarifação  do  Serviço 
Telefônico  Fixo  Comutado  Destinado  ao  Uso  do  Público  em Geral  (STFC),  aprovado  pela 
Resolução nº 424, de 6 de dezembro de 2005, permite às prestadoras de STFC a cobrança de 
valores de comunicação VC-1 diferentes para chamadas envolvendo usuários do Serviço Móvel 
Pessoal (SMP) de prestadoras distintas, em função dos VU-M por elas aplicados;

CONSIDERANDO  a  excepcionalidade  do  caso  envolvendo  a  concessionária 
TELEMAR NORTE LESTE S/A, provocada pelas determinações liminares proferidas no bojo 
das Ações Ordinárias nº 00134-38.2012.4.02.5101 e nº 0004995-67.2012.4.02.5101;

CONSIDERANDO  os  termos  dos  Pareceres  da  Procuradoria  Federal 
Especializada da Anatel nº 91/2013/DFT/PFS/PFE-Anatel/PGF/AGU, de 1º de fevereiro de 2013 
e nº 116/2013/DFT/PFS/PFE-Anatel/PGF/AGU, de 8 de fevereiro de 2013;

CONSIDERANDO a necessidade  de se assegurar  a  real  finalidade  da política 
pública regularmente estabelecida por meio do da Resolução nº 576, de 31 de outubro de 2011, 
bem como assegurar um tratamento isonômico entre as concessionárias do setor, com reflexos 
também isonômicos para os consumidores e para o mercado de VU-M;

CONSIDERANDO o que dispõe o Processo nº 53500.030112/2012;

CONSIDERANDO deliberação tomada em sua Reunião nº 686, realizada em 28 
de fevereiro de 2013, 

R E S O L V E :

Art. 1º Fixar, na forma do Anexo I a este Ato, os valores tarifários máximos dos 
Planos Básicos das Concessionárias  do STFC, modalidade  de Serviço Local,  para chamadas 
destinadas aos acessos do Serviço Móvel Pessoal (VC-1),  líquidos de impostos e contribuições 
sociais.

Art. 2º Fixar, na forma do Anexo II a este Ato, os valores tarifários máximos dos 
Planos Básicos das Concessionárias do STFC, modalidade de Serviço Longa Distância Nacional, 

*201390040796*



para chamadas que envolvem acessos do Serviço Móvel Pessoal (VC-2 e VC-3),  líquidos de 
impostos e contribuições sociais.

Art. 3º Estabelecer que a nova data-base para futuros reajustes tarifários passa a 
ser 6 de abril de 2013, tomando-se o Índice de Serviços de Telecomunicações (IST) relativo ao 
mês de junho de 2012 como básico para o cálculo do reajuste.

Art. 4º Estabelecer que os valores constantes dos Anexos I e II vigerão a partir de 
6 de abril de 2013, nos termos do art. 7º do Anexo à Resolução nº 576, de 31 de outubro de 2011.

JOÃO BATISTA DE REZENDE
Presidente do Conselho

*201390040796*



ANEXO I AO ATO Nº 1.522, DE 4 DE MARÇO DE 2013

VALORES TARIFÁRIOS MÁXIMOS DOS PLANOS BÁSICOS DO STFC

MODALIDADE DE SERVIÇO LOCAL

(Valor do minuto em reais, líquido de impostos e contribuições sociais)

VALOR DE COMUNICAÇÃO 1 (VC-1)

Área de Concessão Prestadora de Destino Normal Reduzida

Telemar Norte Leste - RJ Vivo S.A. 0,47319 0,33123

Setor 1 TNL PCS S.A. 0,44516 0,31161

 TIM Celular S.A. 0,44516 0,31161

 Claro S.A. 0,41661 0,29162

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - MG Vivo S.A. 0,47319 0,33123

Setor 2 TNL PCS S.A. 0,44219 0,30953

 TIM Celular S.A. 0,47319 0,33123

 CTBC Celular S.A. 0,46153 0,32307

 Claro S.A. 0,44658 0,31260

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - ES Vivo S.A. 0,47319 0,33123

 Setor 4 TNL PCS S.A. 0,44954 0,31467

 TIM Celular S.A. 0,44954 0,31467

 Claro S.A. 0,42099 0,29469

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - BA Vivo S.A. 0,45464 0,31824

 Setor 5 TNL PCS S.A. 0,44658 0,31260

 TIM Celular S.A. 0,44801 0,31360

 Claro S.A. 0,44658 0,31260

Nextel 0,50610 0,35427

*201390040796*



Telemar Norte Leste - SE Vivo S.A. 0,45494 0,31845

 Setor 6 TNL PCS S.A. 0,44547 0,31182

TIM Celular S.A. 0,44700 0,31290

Claro S.A. 0,44547 0,31182

Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - AL Vivo S.A. 0,45105 0,31573

 Setor 7 TNL PCS S.A. 0,45015 0,31510

 TIM Celular S.A. 0,45587 0,31910

 Claro S.A. 0,45587 0,31910

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - PE Vivo S.A. 0,45105 0,31573

 Setor 8 TNL PCS S.A. 0,44364 0,31054

 TIM Celular S.A. 0,45587 0,31910

 Claro S.A. 0,45587 0,31910

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - PB Vivo S.A. 0,45105 0,31573

 Setor 9 TNL PCS S.A. 0,44902 0,31431

 TIM Celular S.A. 0,45587 0,31910

 Claro S.A. 0,45587 0,31910

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - RN Vivo S.A. 0,45105 0,31573

 Setor 10 TNL PCS S.A. 0,44902 0,31431

 TIM Celular S.A. 0,45587 0,31910

 Claro S.A. 0,45587 0,31910

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - CE Vivo S.A. 0,45105 0,31573

 Setor 11 TNL PCS S.A. 0,44119 0,30883

 TIM Celular S.A. 0,45587 0,31910

 Claro S.A. 0,45587 0,31910

 Nextel 0,50610 0,35427

*201390040796*



Telemar Norte Leste - PI Vivo S.A. 0,45105 0,31573

 Setor 12 TNL PCS S.A. 0,44536 0,31175

 TIM Celular S.A. 0,45587 0,31910

 Claro S.A. 0,45587 0,31910

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - MA Vivo S. A. 0,46096 0,32267

 Setor 13 TNL PCS S.A. 0,44364 0,31054

 TIM Celular S.A. 0,44364 0,31054

 Claro S.A. 0,44931 0,31451

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - PA Vivo S.A. 0,46096 0,32267

 Setor 14 TNL PCS S.A. 0,44189 0,30932

 TIM Celular S.A. 0,44189 0,30932

 Claro S.A. 0,44931 0,31451

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - AP Vivo S.A. 0,46096 0,32267

 Setor 15 TNL PCS S.A. 0,44536 0,31175

 TIM Celular S.A. 0,44536 0,31175

 Claro S.A. 0,44931 0,31451

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - AM Vivo S.A. 0,46096 0,32267

Setor 16 TNL PCS S.A. 0,45015 0,31510

 TIM Celular S.A. 0,45015 0,31510

 Claro S.A. 0,44931 0,31451

 Nextel 0,50610 0,35427

Telemar Norte Leste - RR Vivo S.A. 0,46096 0,32267

 Setor 17 TNL PCS S.A. 0,44536 0,31175

 TIM Celular S.A. 0,44536 0,31175

 Claro S.A. 0,44931 0,31451

 Nextel 0,50610 0,35427

Oi S/A - SC Vivo S.A. 0,42334 0,29633

*201390040796*



Setor 18 TIM Celular S.A. 0,43527 0,30468

 Claro S.A. 0,43826 0,30678

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,43729 0,30610

 Nextel 0,49880 0,34916

Oi S/A - PR Vivo S.A. 0,42435 0,29704

 Setor 19 TIM Celular S.A. 0,43639 0,30547

 Sercomtel Celular S.A. 0,43639 0,30547

 Claro S.A. 0,43722 0,30605

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,43829 0,30680

 Nextel 0,49880 0,34916

Oi S/A - MS Vivo S.A. 0,45689 0,31982

 Setor 21 TIM Celular S.A. 0,44355 0,31048

 CTBC Celular S.A. 0,47596 0,33317

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,44355 0,31048

 Americel S.A. 0,44992 0,31494

 Nextel 0,49880 0,34916

Oi S/A - MT Vivo S.A. 0,45689 0,31982

 Setor 23 TIM Celular S.A. 0,44507 0,31154

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,44507 0,31154

 Americel S.A. 0,45154 0,31607

 Nextel 0,49880 0,34916

Oi S/A - GO Vivo S.A. 0,45417 0,31791

Setor 24 TIM Celular S.A. 0,43879 0,30715

 CTBC Celular S.A. 0,45248 0,31673

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,43879 0,30715

 Americel S.A. 0,44516 0,31161

 Nextel 0,49880 0,34916

Oi S/A - DF Vivo S.A. 0,45689 0,31982

Setor 26 TIM Celular S.A. 0,44507 0,31154

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,44507 0,31154

 Americel S.A. 0,45154 0,31607

 Nextel 0,49880 0,34916

Oi S/A - RO Vivo S.A. 0,45689 0,31982

*201390040796*



 Setor 27 TIM Celular S.A. 0,44618 0,31232

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,44618 0,31232

 Americel S.A. 0,45255 0,31678

 Nextel 0,49880 0,34916

Oi S/A - AC Vivo S.A. 0,45689 0,31982

 Setor 28 TIM Celular S.A. 0,44618 0,31232

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,44618 0,31232

 Americel S.A. 0,45255 0,31678

 Nextel 0,49880 0,34916

Oi S/A - CRT Vivo S.A. 0,44074 0,30851

Setor 29 TIM Celular S.A. - Região II 0,44275 0,30992

 TIM Celular S.A. - Região II - 
RS 0,44074 0,30851

 Claro S.A. 0,43122 0,30185

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,44275 0,30992

 Nextel 0,49880 0,34916

Telesp S.A. Vivo S.A. - SP 0,42173 0,29521

Setor 31 Vivo S.A. - SP - Interior ex-
Ceterp 0,41811 0,29267

 Unicel 0,44306 0,31014

 TNL PCS S.A. 0,43035 0,30124

 TIM Celular S.A. 0,43911 0,30737

 CTBC Celular S.A. 0,45408 0,31785

 Claro S.A. - SP - 
Capital(AR11) 0,45850 0,32095

 Claro S.A. - SP - Interior 0,41016 0,28711

 Nextel 0,49113 0,34379

CTBC Telecom Vivo Participações S.A. 0,46474 0,32531

Setor 3 TNL PCS S.A. 0,46474 0,32531

 TIM Celular S.A. 0,46474 0,32531

 CTBC Celular S.A. 0,46474 0,32531

 Claro S.A. 0,46474 0,32531

 Nextel 0,52272 0,36590

CTBC Telecom Vivo S.A. 0,45702 0,31991

*201390040796*



Setor 22 TIM Celular S.A. 0,44761 0,31332

 CTBC Celular S.A. 0,46474 0,32531

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,44761 0,31332

 Americel S.A. 0,44810 0,31367

 Nextel 0,52272 0,36590

CTBC Telecom Vivo S.A. 0,45702 0,31991

Setor 25 TIM Celular S.A. 0,44761 0,31332

 CTBC Celular S.A. 0,46474 0,32531

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,44761 0,31332

 Americel S.A. 0,44810 0,31367

 Nextel 0,52272 0,36590

CTBC Telecom Vivo S.A. 0,42447 0,29712

Setor 33 TNLPCS S.A. 0,46474 0,32531

 TIM Celular S.A. 0,44910 0,31437

 CTBC Celular S.A. 0,46474 0,32531

 Claro S.A. 0,41367 0,28956

 Nextel 0,52272 0,36590

Sercomtel Vivo S.A. 0,43274 0,30291

Setor 20 TIM Celular S.A. 0,44669 0,31268

 Sercomtel Celular S.A. 0,44466 0,31126

 14 Brasil Telecom Celular S.A. 0,44669 0,31268

 Claro S.A. 0,44669 0,31268

 Nextel 0,51004 0,35702

*201390040796*



ANEXO II AO ATO Nº 1.522, DE 4 DE MARÇO DE 2013

VALORES TARIFÁRIOS MÁXIMOS DOS PLANOS BÁSICOS DO STFC

MODALIDADE DE SERVIÇO LONGA DISTÂNCIA NACIONAL

(Valor do minuto em reais, líquido de impostos e contribuições sociais)

Área de Concessão Prestadora de 
Origem

VC-2 VC-3
Tarifa 

Normal
Tarifa 

Reduzida
Tarifa 

Normal
Tarifa 

Reduzida

Telemar Norte Leste

Setores 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17.

Nextel 0,97244 0,68070 1,09734 0,76813

14BrT Celular, 
Americel, Claro, 
TIM, Vivo, TNL 
PCS.

0,92021 0,64414 1,04703 0,73292

CTBC Celular, 
Sercomtel Celular, 
Unicel.

0,90629 0,63440 1,03120 0,72184

Oi S.A.

Setores 18, 19, 21, 23, 24, 
26, 27, 28, 29.

Nextel 0,97698 0,68388 1,10268 0,77187

Demais prestadoras 0,91211 0,63847 1,03781 0,72646

Telefônica

Setor 31

Nextel 0,97537 0,68275 1,10347 0,77242

Demais prestadoras 0,91211 0,63847 1,03781 0,72646

CTBC Telecom S.A.

Setores 3, 22, 25, 33.

Nextel 0,96908 0,67835 1,09363 0,76554

Demais prestadoras 0,90375 0,63262 1,0283 0,71981

Sercomtel S.A. 

Setor 20

Nextel 0,97801 0,68460 1,10384 0,77268

Demais prestadoras 0,91314 0,63919 1,03896 0,72727

Embratel S.A.

Setores 1 a 33.

CTBC Celular 0,90055 0,63038 1,02465 0,71725

TIM Nordeste S.A. 0,90055 0,63038 1,02465 0,71725

TIM Celular S.A. 0,90055 0,63038 1,02465 0,71725

Nextel 0,97415 0,68190 1,09947 0,76962

Demais prestadoras 0,90934 0,63653 1,03466 0,72426

*201390040796*


	JOÃO BATISTA DE REZENDE

